РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБРОВСКИЙ РАЙОН

СЕРГЕЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» октября  2013   г.  № 28/1
с. Сергеевка

	Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги -   передача муниципального имущества в собственность граждан (приватизация жилого фонда).

В целях реализации Федерального закона   от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1.Утвердить Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги -  передача муниципального имущества в собственность граждан (приватизация жилого фонда).
          2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.

          3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

	Глава  Сещинской

сельской администрации                                                                      А.А. Фролов

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Сергеевской сельской администрации

от 30.10.2013 № 28/1
Административный регламент

по предоставлению муниципальной услуги - передача муниципального
имущества в собственность граждан (приватизация жилого фонда).
1.Общие положения

       1.1.Административный регламент   Сергеевской сельской администрации по предоставлению муниципальной услуги - передача муниципального  имущества в собственность граждан (приватизация)  (далее – Административный регламент) разработан в целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги по передаче муниципального имущества в  собственность граждан(приватизация жилого фонда) (далее – муниципальная услуга), создания комфортных условий для получения муниципальной услуги,  определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при предоставлении муниципальной услуги.

1.2.
Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:

· Гражданским кодексом Российской Федерации;

· Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· Федеральный закон от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации»;

· Федеральный закон от 04.07.1991.года № 1541-1-ФЗ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»

· Федеральный закон от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»

· Уставом   Сергеевского  сельского поселения;

· Положением о порядке владения, пользования и распоряжения (управления) муниципальным имуществом Сергеевского сельского поселения утвержденным решением Сергеевского сельского Совета народных депутатов  от 16.12.2011  года №  120/1
1.3. Муниципальную услугу предоставляют должностные лица Администрации Сергеевского сельского поселения.
           1.4. Конечным результатом предоставления заинтересованным лицам муниципальной услуги являются:

- передача муниципального  имущества в собственность граждан (приватизация жилого фонда).
1.6. Основанием для рассмотрения вопроса  о передачи муниципального  имущества в собственность граждан (приватизация жилого фонда ) является письменное обращение заявителя (примерная форма заявления – Приложение 1) с соответствующими документами.

Заявление с документами может предоставляться лично или по почте.

1.7. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
2.Требования к порядку предоставления муниципальной услуги

2.1. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги.

2.1.1.Место нахождения Сергеевской сельской администрации: Брянская область, Дубровский муниципальный район, Сергеевское сельское поселение, с. Сергеевка.
 График работы Администрации:

понедельник- четверг:      с 8.30 до 17.30

пятница: с 8.30 да 16.30

перерыв на обед:  с 13.00 до 14.00

выходные дни: суббота, воскресенье

           2.1.2. Контактные телефоны:  8 (48332) 9-84-18,
            2.1.3. Адрес электронной почты  sergeevka-adm@yahdex.ru;
           2.1.4. Для получения консультаций по вопросам предоставления муниципальной услуги заявители обращаются:

- в устной форме лично к Главе администрации;

- по телефону: 8 (48332) 9-84-18;
- в письменном виде по адресу:  Брянская область, Дубровский муниципальный район, Сергеевской сельское поселение, с. Сергеевка.

-электронной почтой в Администрацию поселения: sergeevka-adm@yahdex.ru;
2.1.5. Информация, предоставляемая заинтересованным лицам о муниципальной услуге, является открытой и общедоступной.

Основными требованиями к информированию получателей услуги являются:

- достоверность и полнота информирования;

- четкость в изложении информации;

- удобство и доступность получения информации;

- оперативность предоставления информации.
Информирование заявителей организуется индивидуально или публично. Форма информирования может быть устной или письменной в зависимости от формы обращения заявителей и способа предоставления услуги.

2.1.6. Информационные стенды оборудуются в доступном для получения информации помещении Администрации с размещением следующей информации:

- полное наименование структурного подразделения или должностного лица, ответственного за предоставление  муниципальной  услуги;

- почтовый адрес, адрес электронной почты и официального Интернет-сайта Сергеевского сельского поселения;

- график работы Администрации;

- перечень документов, предоставляемых заявителем для получения муниципальной услуги;

- образец заявления о передаче муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование;

Тексты информационных материалов печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, наиболее важные места выделяются полужирным начертанием либо подчеркиваются.

 2.1.7. При ответах на телефонные звонки и устные обращения заявителей должностное лицо Администрации, участвующее в предоставлении муниципальной услуги, подробно и в вежливой форме информирует заявителя о порядке  предоставления муниципальной услуги.

Должностное лицо Администрации, осуществляющее устное информирование, должно принять все необходимые меры для дачи полного ответа на поставленные вопросы, в случае необходимости с привлечением компетентных специалистов.

В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время, должностное лицо Администрации, осуществляющее индивидуальное устное информирование, может предложить заинтересованному лицу обратиться за необходимой информацией в письменном виде, либо согласовать другое время для устного информирования.

2.1.8. Ответ  на письменное обращение предоставляется в простой, четкой и понятной форме, с указанием фамилии и номера телефона непосредственного исполнителя. Ответ направляется в письменном виде почтой или по электронной почте (в зависимости от способа доставки ответа, указанного в письменном обращении) не позднее 30 календарных дней с даты обращения заявителя.

2.1.9. Продолжительность приема заявителей при получении устной консультации по вопросу предоставления муниципальной услуги не должна превышать 20 минут;

Продолжительность ответа на телефонный звонок – не более 10 минут;

2.2. Сроки предоставления муниципальной услуги.

При подаче документов заявителем в полном объеме и оформленных надлежащим образом, время от даты принятия заявления до заключения договора передачи жилищного фонда  составляет: 30 дней.
3. Административные процедуры.

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении муниципальной услуги:

- прием и регистрация заявлений и документов;

- рассмотрение принятых документов;

- принятие решения о предоставлении муниципальной услуги;

- оформление договора передачи;

- оформление постановления передачи жилищного фонда;

3.1.1. Прием и регистрация заявления и документов.

Основанием для начала исполнения административной процедуры является представление Заявителем заявления с приложением документов, предусмотренных пунктом            1.6 Административного регламента, в  Администрацию поселения лично, либо уполномоченным лицом с нотариальной доверенностью.

Прием заявлений получателей услуги осуществляется специалистом  Администрации согласно п.2.1.1.
3.1.2. Рассмотрение принятых документов

Основанием для рассмотрения является принятое заявление с прилагаемыми к нему документами.

Специалист администрации рассматривает заявление с прилагаемыми документами в течение 5 рабочих дней со дня получения документов.
В случае выявления противоречий, неточностей в представленных на рассмотрение документах, либо непредставления полного комплекта документов, специалист администрации должен связаться с заявителем по телефону (при указании последнего в заявлении), ясно изложить противоречия, неточности в представленных документах, назвать недостающие документы, и указать на необходимость устранения данных недостатков  в срок, не превышающий три рабочих дня со дня уведомления.

В случае если в течение трех рабочих дней указанные замечания не устранены, а так же при невозможности связаться с заявителем по телефону, специалист администрации  готовит письмо о необходимости устранения указанных замечаний в течение пятнадцати рабочих дней со дня получения заявителем уведомления. При этом срок рассмотрения поступившего заявления начинает исчисляться заново со дня устранения замечаний. В случае если замечания не устранены в указанный срок, специалист администрации   готовит письменный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

4.  Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги.

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, осуществляется Главой   администрации.

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает проведение проверок по конкретным обращениям получателей услуги, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц, ответственных за предоставление муниципальной услуги.

4.3. В случае выявления нарушений прав потребителей услуги к виновным лицам применяются меры ответственности, предусмотренные действующим законодательством.

5. Порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принимаемых) в ходе предоставления муниципальной услуги.

5.1. До судебного разбирательства заявитель может обратиться с жалобой на решение или действие (бездействие), осуществляемое (принятое) на основании настоящего Административного регламента (далее - обращение),  письменно на имя Главы Сергеевской сельской администрации.

5.2. В письменном обращении указываются:

- фамилия, имя, отчество заявителя (либо фамилия, имя, отчество уполномоченного представителя - в случае обращения с жалобой представителя);

- полное наименование юридического лица (в случае обращения организации);

- контактный телефон, почтовый адрес;

- предмет обращения;

- личная подпись заявителя (его уполномоченного представителя) и дата.

К обращению могут быть  приложены копии документов, подтверждающих изложенные в обращении обстоятельства. В таком случае в обращении приводится перечень прилагаемых документов.

Письменное обращение должно быть написано разборчивым почерком, не должно содержать нецензурных выражений.

5.3. Письменное обращение должно быть рассмотрено в течение 15 рабочих дней с даты  регистрации обращения заявителя.

5.4. Если в ходе рассмотрения обращение признано необоснованным, заявителю направляется сообщение о результате рассмотрения обращения с указанием причин признания обращения необоснованным.

5.5. Заявитель вправе обжаловать действие (бездействие) должностных лиц, предоставляющих муниципальную услугу в Дубровском районном суде или в Арбитражном  суде  Брянской области.

Сроки обращения в суд с жалобой: в течение 3-х месяцев со дня, когда заявителю стало известно о нарушении его прав.

Приложение № 1

                                                                                                к Административному регламенту

Примерная форма

заявления на передачу муниципального  имущества в собственность граждан (приватизация)
В Сергеевскую сельскую  администрацию

Сергеевского сельского поселения                                                                                                                                                                                                                  Ф.И.О.___________________________________                                                                            _________________________________________

                                                                          паспорт_____________выдан_______________

________________________________________

  ________________________________________

Ф.И.О.___________________________________                                                                            _________________________________________

                                                                          паспорт_____________выдан_______________

________________________________________

  ________________________________________

                                                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

    На основании  Закона  Российской  Федерации  "О   приватизации жилищного фонда

 в  Российской  Федерации" прошу (просим) передать мне (нам) в  общую (долевую)

 собственность  занимаемое  мной (нами) жилое помещение (индивидуальное

 домовладение) по договору найма, по адресу:____________________________________

____________________________________________________________________________

      (населенный пункт, улица, номер дома, номер квартиры)

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество несовершеннолетних членов семьи (полностью)
	Родственные отношения
	Дата рождения
	Св-во о рождении

	1

	2

 К заявлению прилагается:

    1. Документ, подтверждающий право граждан на пользование жилым помещением.

    2. Справка,  подтверждающая,  что ранее право на  приватизацию жилья не было использовано.

    3. В случае отказа от  включения  несовершеннолетних  в  число участников общей  собственности на приватизируемое жилое помещение разрешение на это органов опеки и попечительства.

  "___"________20___ г.       Подписи будущих собственников:

                                                  ____________________________________________________

                                                  ____________________________________________________

                                                  ____________________________________________________

 Подписи членов семьи    ____________________________________________________    удостоверяю: глава Сергеевской сельской администрации  _____________А.А. Фролов
                                                                                                                                                          (подпись должностного лица)

                М.П.                 "____"____________20___ г.